gnitas abi. Sed quo-

mō. Prima adiuv in

duas, qđ p̄lo p̄t̄ di-

cta vocatio, secundo

area hoc solvunt que-

sto. ibi. Et dixi. Cir-

ca primū dē in p̄lona

ipi. a. Conseru-

muni filij, exortētes,

id ē vere p̄t̄tētes res-

uetendo de tēnēbis

ad luce, de vmbra ad

b. Quia veritatē,

ego vir velker, i. spō-

sus, sicefī habef in hebreo, qđ optime cōuenit christo

qđ spōfīs ē ecclēsīe. fm qđ dicit. Johā. vii. Qui habet spō-

lam spōfīs est. Jerūtamē qđ ad xpi vocationē pauci d-

iudeis crediderūt qbus ipē in psona xp̄la predicauit,

io sequit. c. Et assūmā vos, vñs de ciuitate tē, i. pau-

cos respectu multitudinis remanētis, in suā fidelitate,

et istud fuit figura in ingressu tētre, promissōis,

quia de sexcentis milibns qui c̄territ d̄ egyp̄to duostūn

d. Et introducā (ingressi sunt ea. s. Zaleph, et Josue,

vos in syon, i. in ecclēsiaz militante que dicitur syon et

hierusalē. eo qđ ecclēsīa p̄t̄ dividit contra synagogam,

ibi incepit per xpi p̄dicationē et miraculoz operatoz,

vt patet ex euāgelys et spōfīanci missione sup apostolos,

vt p̄t̄ Act. vii, p̄ter qđ de ipā dicit hebre. xii. Acces-

sistit ad syon montē, et ad ciuitatē dei r̄uētēs hierusalē

celestē. e. Et dabo vobis pastores, i. ap̄ostolos.

f. Et palecēt vos, s. scīa, i. fide certa que dicit̄ scīa prop̄

cerititudinē adhēsiōis. g. Et doctrina, i. monib̄ san-

cīs. h. Cīg multiplicati fueritis, s. post xpi ascensi-

onē, fm qđ d̄ Act. vi, angebat numel discipulor̄, i. credē-

tūm in hierusalē valde. i. Et cteueritis i. terra, per

vocationē gentilū ad fidē, quod videmus impletuz p̄

orbem. l. Non dicit vltra archa testamēti, s. q̄ cir-

caleam, debet esse cultus d̄ sic ut fuit tempore veteris

testamēti. l. Neq̄ ascendet sup̄ cor, i. fideles non po-

nēt̄ ibi fiduciaz sicut siebat antiquis qđ portabat ad

bellū, vt saluaret ab iniūcīs populū iudeoz, vt habeat

primo Reg. in plurib̄ locis. m. Nec recordabātur,

amplius de archa quā fecit Dñs. n. Nec fieri vī-

tra, i. asia noua, et p̄ ista designat cestatio ceremoniarū

veteris legis quā videmus impletā. Pet dīca etiā, patet

falsitas iudeoz dicentū qđ in aduētu Dñs. redēt̄ur

eis archa testamēti et altaria holocaustor̄ et incensi. r̄.

o. In tēpō illo (ad cultū veteris legis prīuentia,

vocabunt hierusalē, id est ecclēsīa, vt predictū est,

p. Solum dñs. Si hoc referat ad ecclēsīa triumphan-

tem hoc fuit impletum in ascensione xpi, fm qđ dicitur

Dñci ultimo. Et dñs quidē iesus xps postq̄ locutus

est iis astimpe, ē in celū et sedet a dext̄is dei. Hancē

referat ad ecclēsīa militante impletū fuit qđ xps sedēs

apostolos docebat, et

impletū in eucharistia

que regerēt̄ seruat̄

in ecclēsīa in qua ro-

tus xps continetur.

q. Et cōgreg. ad eas

omnes gentes, i. aliis

qui et omnibus genti-

bis per fidē charita-

te formaram.

r. Et si ambulabāt̄

post p̄auitatem, seque-

do tōlatrīam sic as-

fidel receptionē.

s. In diebus illis

ibid. domus iuda, tē,

Act. ii. apli. Gīmo

z iudas fuit̄ de va-

mo iuda, qđ fuerunt

cognati germani xpi

xpi, xpi vero p̄ducane

uit̄ in plide que ē in

parte aquilonari, p̄

spectu terre p̄missio-

nis, unde exiit chris-

tii discipuli ad fidēs

andū per orbē, vbi erant multī israelite qui non redies-

tant de captiuitate, et multos d̄ illis adduxerūt ad fidē

sc̄it de gentib̄.

t. Ad terrā quā dēdi patrī vīs,

id ē ad terrā vīuentū, ad quam xpus ascēdens in celū

transtulit patres sanctos qđ prius detēti fuerāt in hīm-

bo. Illa em̄ terra fuit̄ eis p̄missa principaliter sīc decla-

ram plenius Besi. xv. P̄missū em̄ a dō, p̄missus nō ē mi-

nus sī manus meritis, omnia vō bona terrena sunt mi-

nus boni qđ opus virtutis, et iō qđ sc̄icunq; p̄ operibus

vītūz a dō p̄missū aliquā terrenū, intelligūt̄ princi-

paliter p̄missū bonū sp̄iale et eternū.

v. Ego autem. Dñe circa p̄dicta monēt̄ qđstio, s. qđ ha-

beatur fideluz multiplicatio, et hereditatis celestis ade-

ptio cum dē.

x. Quomō ponam tē, et patet ex dictis

līa vīc̄ ibi, y. Hereditatis p̄clarām, qđ ibi clare vides

deus facie ad faciē.

z. Exercitū gentis, exercitū

gentiū dicitur hic angelī sancti ad custodiā regnorū et

gentiū depurati, et illoz p̄p̄ie ē hereditas celestis.

a. Et dīci. Hic ponit̄ missio, s. g. duo p̄dicta habēt̄ per

fidēm et mox, iō subdit̄.

b. Patre vocabis me, i. no-

solūm corde credendo sī ore confitēdo, ad Ro. x. ca.

Cōde em̄ creditur ad iusticiā, ore autem confessio fit ad salu-

tem. Et quia fides sine operib̄ mortua ē. Iaco. q. ca. iō

subdit̄.

c. Et post me igredi nō cessabis, bona opera

vīc̄ ad finē cotinādo.

d. Sz qđ. Vocationē ponit̄ iudeoz malignitas cū dē,

mō si cōtemnit̄ muliet amatorē suū, i. maritū suū, vī-

si in hebreo habēt̄ sociū suū, e. Hic templsit̄ me dom̄

israel blasphemādo, p̄sequēdo et tandem occidēdo, Et qđ

in vindictā ei secura ē destruc̄io iudeoz p̄ romanos et

habēt̄ Lu. ix. iō subdit̄.

f. Nec in vīs audita ē p̄lo, et

vīs, qđ destructa ciuitate iudei ducebāt̄ captiuū ad dī,

g. Ann̄ iniquā ueras p̄tes suā miseria deploātes.

h. Et quia post destructionē ciuitatis aliq; de iudeis p̄po

# Liber

crediderunt tenetes quod ppter ei morte fuisti illa obstructio  
subsecuta. id hieremias hoc prudens dicit esti ad istos.  
a Conuertimini filii reuertentes exponat ut s.  
b Et sanabo aures vestras. qd' aures vestras a ipso.  
et subdit penitentia regis. c Ecce nos venimus ad te  
d Tu enim per fidem.  
es dñe deus noster. iudei  
enim vere conseruasti ipm  
esse verum deum puerum  
e Vere mendaces  
erant colles tuus. super  
ibi per colles et montes.  
hic metaphorice signati. sicut Isa. xl. di  
cif. Omnis mons et  
collis humiliabitur. qd  
prophete ut eorum meta  
phorice loquuntur et  
isti superbi fuerint sacer  
dotes et pharisei qd per  
suas superbum ipm co  
tempstum. et populum  
per sua medacia a fide  
ipso aperturum. que me  
dacia averti o iudeis  
mo recognoscunt.  
f Vere iudicio deo no  
g Sal. stro. i. ipso.  
israel. sicut qd Actus. iii. de ipso. Et non est in alio aliq; sa  
lus. h Confusio. i. pccatio in ipm. ppter qd venit sup  
nos confusio. i Comedit labore patrum nostrorum te.  
quia romani omnia preciosa in quibus laborauerat iudei  
et alia et filios et filias eorum rapuerunt. et loquitur.  
l. Domini in confusione nostra. Quid stabimur in ini  
delitate. id subdit. i Qui dno deo nostro peccatum?  
ista sunt verba penitentia pccata pientia lamentatio. et non  
solum peccata propria sed patrum suorum. et patet ita ex dictis.  
In ca. viii. vbi dicit in postilla. Nunquid transieris impre  
petuum.

duas ptes quae major. s. decem tribus recesserunt a regno  
david qd fuit figura ipsi et cultu dei qd regebat in templo. et  
coluerunt viriles. Minor vero pars. s. due tribus adhe  
serunt regno david et cultu divino. put hec figura largi  
us traxit in pugna. i. parte. ca. viii. ea prie ad ppositum  
adaptando.

ab adolescentia nostra usque ad  
die hanc. et non audiuimus vocem  
domini dei nostri. : IIII.  
**A** I reuertens isti ait  
dñs ad me querere  
Si abstuleris offecit  
clavis tua a facie mea si pmo  
ueberis et iurat vivit dominus in  
bitate iudiciorum iusticia  
et briedicet eu getes ipsum  
laudsabit. Nec n. dicit domini  
viro iuda et habitato  
ri hierusalem. Nouate vobis  
nouale. et nolite severe sus  
pet spinas. Circumcidimini

**T** Replica  
a caplo. iii.  
Burg. mutat  
textus translatis nre  
ab actuio ad passionem  
et sic postill. vno modo  
applicat burgis. Alio  
modo vias est i virtus  
applicator. Hoc die  
Burg. in hebreo ha  
ben. belles. vbi nos  
fuerint credat burg.  
qd voluerint. puto be  
tum hieronymi postil  
latorum et omnes alios  
ita ignoratos hebreos  
fmois usq; ad burgem.  
non sufficerit interpretari  
rebelles p reuenire  
tes filios. In eodem  
capi. postill. dicit pa  
ciare creditum in

ipm ex fidelis figurata esse paucitatem ingredientiam ter  
ram. pmissionis et erudititudinis de egypto. Burgis. assi  
gnat alia figura putas figuram postul. non ee p. iam. Ad  
hoc dicenda qd unius faci pnt esse plures figure. sicut  
pater in locis multis sacri canonis. Nam ea figura ali  
sit et similicudo qd non semper currit qd pedibus. Si est  
omnis similitudo est omni moda nulla est similitudo sicut  
arguit burg. Si omnia eent equi non essent omnia.  
Omnimoda enim similitudo potius est dicenda id est sicut  
similitudo et dicit burgen. vide circa p. capituluz  
S. See.

**S**i reuertens. Postquam hieremias reprehendit po  
pulus de peccanti inueterundam. hic arguit eum  
de contumacia. et primo dicit contumacia arguit  
seconde pena debita subiungit. ibi. Annunciate. Lure pri  
mum dicitur in persona domini. a Si reuertens israel.  
hic accipit stip. non. quia ista reuersio non fuit subsecuta.  
et si appetet contumacia. et eodem modo accipit cum sub  
ditur. b Si ab. off. tua. i. pccata quib; me offendisti.  
c Non comouebens. de terra tua in captiuitate baby  
lonica. d Si iurabis. vivit dominus te. hic ponit  
tres comites iuramenti luci. et quolibet subtrato redi  
ctitur illici. sicut est iuramentum mendax qd caret res  
titute et iuramentum iniquum. et si quis iuret se holim  
occisum. quod caret iustitia. et iuramentum iniquum qd  
caret iudicio dicitur. et si quis iuret sine causa et ra  
tione legitima. e Et benedictus eius omnes gentes.  
implicando sibi bona si fecerit ista. et in multis modis lo  
quendi de secunda persona ad tertiam. sed qd hoc non fecit.  
ideo in captiuitatem ductus fuit. et per israel intelligit  
hic populus regni iudee. qd israel est nomine generale ad  
omnes hebreos. et hoc patet p hoc quod subdit.  
i Nec enim dicit dñs vi. iii. et hab. hierusalē. in aliquo li  
bris interponitur habitator. s; non est de textu.

g Nouate vobis nouale. est autem nouale terra de no  
vo culta. prius spinis et sentibus plena. et p hoc innuit  
b Circumcisus est et erant inueterati in malitia.  
cuidam in domino in circumcisio spiritus alii. que p. a;

habet. Nunquid transieris imprepetuum aut puerabile  
in fine. Et exponit sic qd illa vero seu sponsa. o  
qua loquuntur conuertentes ad recognoscendum deum tanquam parte  
sua et ducit virginans sue. Nunquid deus transieret impre  
petuum. ita qd non recollectaret ea. qd. no. iurta illud p. Hoc  
imprepetuum transierit te. Et hec sententia videt magis p. p. a  
in p. o. ita deinde in improprie de peccatore inquit uero do  
cedu dices qd transierit. s; portu' puocat deus ad trahitam.  
In eo. ca. viii. vbi dicit in postilla. Conuertimini si  
li reuertentes.

Additio. ii.

**T** inos habemus. filii reuertentes. i hebreo habet  
Filii rebelles. et sic vocat rebelles. ad p. niam ad  
qua attrahit eos ad hoc. qd ego vir vester

In eo. ca. viii. vbi dicit in postilla. Et istud fuit figurata  
in ingressu terre pmissionis.

Additio. ii.

**D** En rideat prie figurati paucitas iudeorum in ipso  
in credentia respectu aliorum in sua infidelitate rema  
nentia p. aleb et Josue. p. in postilla. t. qui  
obi fuerunt tunc duo de sexcentis milibus virorum hic est multi  
to plures fuerunt credentes. s. in maiori proportione. et p. t.  
in acerbis aploz. s. qd Moses et aaron qui fuerunt sancti  
et non fuerunt ingressi terram pmissionis figuraret infideles  
ipm negantes. qd videtur inconveniens. s; figura huius pauci  
tans credentia de iudeis prie pccatis tpe Hieroboaz. viii.  
Reg. xii. ca. qd totus populus israelicus fuit dissipatus in

# Liber

tertii et alia maja supra posita. b **Ventre meū.** Hic cō sequenter ponit dolor p̄p̄be i corpore, rebemēs em̄ mor̄ mē tis gaudis vel doloris redūdat ad corp̄. dō dicit p̄p̄ta. b **Ventre meū.** c̄. q̄. d̄. uia affligor in corporelicus mulis er parvities, vel sicut ut torsiones horribiles senties.

c **S̄esus cordis mei turbati sunt, ex verbis mentia doloris.**

d **S̄im roce buccis andunt alia mea, vi debat em̄ in sp̄i exercitū chaldeor̄ de pro**

**p̄p̄quo inālurū cuiate h̄etim c̄ tubis et clamorib̄ bellicis,**

e **Contritio sup̄ co tritionē, q̄ primo va star est populū fame.**

f **Re/cedo gladio, pente vasta, iunt ras ber, mea, i. tēpluz vbi erant multa taberna**

g **Tubilo pelcula les mee, leq̄tū de te plō salomō ad mos dū tabernaculi moy si quod fuit optū pel**

lib. v̄t h̄r̄ x̄o, p̄p̄b̄ h̄ Usq̄ quo videbo fugiētē, per hoc desi gnat q̄s populū israel nō poscit se defendē

re. i **Stultus po pulū mei, fassis p̄p̄ us cedēdo.**

h **Vde si cognouit, v̄ba mea recipiendo, vt h̄e infra in multis**

i **Fuq̄ lnsi locis, piētes sūt, nelcietes**

**distinguere iā a fal**

m **Et recor̄ sis des, iāq̄ insani p̄se**

rio p̄p̄taz dicta sequentes. n **Captiuitate fa ma, ista ē sp̄ia mūdāna que ē terrena alalis et dyabolica. Ia**

cobi. iij. o **Asperi terrā, si indee, p̄ Et ecce vacua erat, bonis oīb̄ p̄ chaldeos iudei sublati et bitatorib̄ capiūtatis. q̄ Et celos zno erat lux in eis, loq̄ meta**

**p̄p̄rice, p̄ hoc designās magnitudine tribulatiōis imi netis fm̄ cōm̄ modū loquid q̄ possitis i angustia mas**

**gna dicunt̄ celi obtenebrati et hic mod̄ loq̄ndi freq̄ns ē in scripture. r**